CIRCULAR Nº 17/18

Lisboa, 4 Maio 2018

Caros Amigos,

Apesar dos esforços envidados pela estrutura da Federação Portuguesa de Esgrima, não
se registou, por parte de atletas estrangeiros, interesse em participarem na prova do
Circuito Europeu de Cadetes Sub 14 agendada para os próximos dias 12 e 13 de Maio.
Aparentemente, uma das razões para este facto resulta do quase anonimato a que este
circuito foi votado pela Confederação Europeia de Esgrima, que se juntou à falta de uma
organização adequada do calendário europeu.

Uma vez que a principal motivação para levarmos a cabo esta competição era garantir
aos atiradores portugueses contactos internacionais numa fase importante do seu
desenvolvimento competitivo, motivação essa que, ao contrário do que desejávamos,
não poderemos concretizar, optámos pelo seu cancelamento, evitando os custos que
estariam associados a tal organização.

Lamentando quaisquer contratempos que esta decisão possa causar aos agentes
desportivos, deixamos os melhores cumprimentos.

Frederico Valarinho
Presidente